从而存在管理层为达到特定目标或期望有操纵收入确认时点的固有风险，因此，我们确定营业收入的确

认为关键审计事项。

2、审计中的应对

（1）了解、测试宝中海洋与销售、收款相关的内部控制制度的设计和执行；

（2）执行分析性复核程序，判断销售收入和毛利率变动的合理性；

（3）执行细节测试，检查设备合同、验收单等外部证据，检查收款记录，对期末应收账款及当年的销

售收入进行函证，评价销售收入确认的真实性；

（4）对资产负债表日前后记录的销售收入，执行截止测试程序，评价宝中海洋销售收入是否被记录于

恰当的会计期间。

(七)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

（一）重要会计政策和会计估计的变更

19

1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称 影响金额

财政部2018年6月发布《关于修订印发2018年

度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2018)15

号)，对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应

收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应

收账款”;将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收

款”行项目归并至“其他应收款”;将原“固定资产”及

“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”;将原“工

程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”;将

原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票

据及应付账款”;将原“应付利息”、“应付股利”及“其

他应付款”行项目归并至“其他应付款”;将原“长期

应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付

款”;利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研

发费用”明细项目列报;利润表中“财务费用”项目下

增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报;所有

者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存

收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调

整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调

整.

应收票据及应收账款

其他应收款

固定资产

应付票据及应付账款

管理费用

研发费用

2、上述引起的追溯调整对比较财务报表的主要影响如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 -- 14,799,759.11 14,799,759.11

应收账款 14,799,759.11 -- -14,799,759.11

其他应收款 641,689.81 641,689.81 --

固定资产 2,575,546.69 2,575,546.69 --

应付票据及应付账款 -- 1,131,357.51 1,131,357.51

应付账款 1,131,357.51 -- -1,131,357.51

管理费用 5,915,088.46 2,852,584.74 -3,062,503.72

研发费用 -- 3,062,503.72 3,062,503.72

（二）前期会计差错更正

  1、前期会计差错更正的原因及更正的方法

20

列报及调整错误，采用追溯重述法更正。

2、财务报表中受影响的项目名称和更正金额

2017.12.31/2017 年度 调整后 调整前 调整金额

应收票据及应收账款 14,799,759.11 15,202,575.94 -402,816.83

存货 7,056,519.10 7,053,601.60 2,917.50

递延所得税资产 319,216.91 251,294.36 67,922.55

应付职工薪酬 375,328.27 383,461.41 -8,133.14

应交税费 217,795.05 9,437.55 208,357.50

长期应付款 287,333.28 854,333.32 -567,000.04

一年内到期的非流动负
债

763,086.28 196,086.24 567,000.04

盈余公积 1,139,664.98 1,192,885.10 -53,220.12

未分配利润 10,239,715.71 10,718,696.73 -478,981.02

营业成本 22,981,346.91 22,795,313.43 186,033.48

税金及附加 190,881.72 168,557.70 22,324.02

销售费用 1,153,296.77 1,156,084.52 -2,787.75

管理费用 2,852,584.74 2,854,131.42 -1,546.68

研发费用 3,062,503.72 3,069,219.93 -6,716.21

所得税费用 -208,288.75 -140,366.20 -67,922.55

(八)  合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

(九)  企业社会责任

报告期内，公司合法经营，依法纳税，遵循以人为本的核心价值观，对社会、股东、员工、客户、

供应商履行着企业的社会责任。公司积极创造就业，保障员工合法权益，积极承担社会责任，支持地区

经济发展，尽到了一个企业对社会的企业责任。

三、 持续经营评价

报告期内，公司产权明晰、权责明确、运作规范，在业务、资产、机构、人员、财务方面均遵了《公

司法》、《证券法》及《公司章程》的要求规范运作，与控股股东及其实际控制人控制的其他企业完全分

开，具有独立、完整的业务体系及面向市场自主经营的能力；会计核算、财务管理、风险控制等各项重

大内部控制体系运行良好；经营管理层骨干队伍稳定；公司和全体员工没有发生违法、违规行为。本年

度内，公司除了没有固定的维修基地影响业绩提升以外，不存在其他对公司持续经营能力有重大影响的

21

事项。

四、 未来展望

(一)  行业发展趋势

1、民船未来发展趋势：内外利好因素叠加影响，基本面逐步改善

随着全球经济复苏，海运量需求将稳步增长，中长期来看船舶工业仍然有较大市场空间。国际海洋环保

规则越来越严苛，为船用节能环保装备等带来新需求，也为整船带来一定的更新需求。同时我国政策对

于船舶工业扶持力度依然较大，从内部因素来看，船舶工业供给侧改革、中央企业混合所有制改革等改

[…]

100.00 - 设立

八、关联方及关联交易

1、本公司的子公司情况

详见附注七、在其他主体中的权益。

2、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

李振恩 实际控制人、持股 5%以上的股东、董事长及总经理

陈玉英 李振恩之妻、持股 5%以上的股东

王荣 股东、董事及副总经理

李云平 董事

李安全 董事

林晓芳 财务总监 （2019 年 6 月离职）

徐丽华 董事及董事会秘书

蔡建生 监事会主席

童靖华 监事

刘明 职工代表监事

108

3、关联方交易情况

（1）关联担保情况

①本公司作为担保方

截止 2018年 12月 31 日，本公司不存在作为担保方。

②本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已经

履行完毕

李振恩 563,500.00 2015 年 12 月 10 日 2018 年 12 月 9 日 是

李振恩、陈玉英 3,000,000.00 2018 年 2 月 6 日 2019 年 2 月 6 日 否

注：

a)2015 年 12 月 10 日，公司与福州之星汽车贸易有限公司签订奔驰轿车购

买合同，合同总价人民币 805,000.00元，其中公司付款 241,500.00 元，其余部

分由公司与梅赛德斯-奔驰汽车金融有限公司签订《汽车贷款抵押合同》支付，

借款金额为人民币 563,500.00 元，公司控股股东、实际控制人李振恩为该笔贷

款提供连带保证责任。

b)公司与泉州银行股份有限公司福州分行签订《流动资金借款合同》，借款

金额 3,000,000.00 元人民币,实际控制人李振恩、陈玉英及福建省融资担保有限

责任公司为本次贷款向银行提供担保。公司实际控制人李振恩以其持有的宝中海

洋的 3,000,000 万股限售股票向福建省融资担保有限责任公司提供质押反担保；

公司发起人李振恩、陈玉英夫妇及王荣向福建省融资担保有限责任公司提供反担

保。

（2）关联方资金拆借

无

4、关联方应收应付款项

（1）应付项目
单位：元币种：人民币

项目名称 年末余额 年初余额

其他应付款：

陈玉英 852,125.00 -

合  计 852,125.00 -

109

九、承诺及或有事项

截止 2018年 12月 31 日，本公司不存在承诺及或有事项。

十、资产负债表日后事项

无。

十一、其他重要事项

（一）前期会计差错更正

1、 前期会计差错更正的原因及更正的方法

列报及调整错误，采用追溯重述法更正。

2、 财务报表中受影响的项目名称和更正金额

2017.12.31/2017 年度 调整后 调整前 调整金额

应收票据及应收账款 14,799,759.11 15,202,575.94 -402,816.83

存货 7,056,519.10 7,053,601.60 2,917.50

递延所得税资产 319,216.91 251,294.36 67,922.55

应付职工薪酬 375,328.27 383,461.41 -8,133.14

应交税费 217,795.05 9,437.55 208,357.50

长期应付款 287,333.28 854,333.32 -567,000.04

一年内到期的非流动负
债

763,086.28 196,086.24 567,000.04

盈余公积 1,139,664.98 1,192,885.10 -53,220.12

未分配利润 10,239,715.71 10,718,696.73 -478,981.02

营业成本 22,981,346.91 22,795,313.43 186,033.48

税金及附加 190,881.72 168,557.70 22,324.02

销售费用 1,153,296.77 1,156,084.52 -2,787.75

管理费用 2,852,584.74 2,854,131.42 -1,546.68

研发费用 3,062,503.72 3,069,219.93 -6,716.21

所得税费用 -208,288.75 -140,366.20 -67,922.55

十二、母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据及应收账款

（1）应收账款分类披露

单位：元币种：人民币

110

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提
坏账准备的应收款项

按信用风险特征组合计提
坏账准备的应收款项

14,173,522.77 100.00 2,721,638.56 19.20 11,451,884.21

单项金额不重大但单独计
提坏账准备的应收款项

合  计 14,173,522.77 100.00 2,721,638.56 19.20 11,451,884.21

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计提
坏账准备的应收款项

按信用风险特征组合计提
坏账准备的应收款项

16,624,327.25 100.00 1,824,568.14 10.98 14,799,759.11

单项金额不重大但单独计
提坏账准备的应收款项

合  计 16,624,327.25 100.00 1,824,568.14 10.98 14,799,759.11

① 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款